


INLEDNING  
 

TILL 
 
Bergshantering / Kommerskollegium. – Stockholm : K.L . Beckman, 

1912-1962. – (Sveriges officiella statistik). 
Bergshantering / Statistiska centralbyrån. – Stockholm : K.L . Beckman, 

1963-1978. – (Sveriges officiella statistik). 
Täckningsår: 1911-1977. 
1911-1949 med innehållsförteckning och sammanfattning på franska. –1950-
1977 med innehållsförteckning och sammanfattning på engelska. – Från 1952 
med parallelltitel på engelska: Metal and Mining Industries. 
  
Föregångare:  
Bidrag till Sveriges officiella statistik. C, Bergshantering. Commerce Collegii 
underdåniga berättelse för år…– Stockholm : P. A. Norstedt & söner, 1859-
1911. 
Täckningsår: 1858-1910. 
 

Efterföljare:  
Täckningsår 1978, se Statistiska Meddelanden Iv 1980:12. 
Täckningsår från 1979 införlivad i Industri / Statistiska centralbyrån. – 
Stockholm : Isaac Marcus 1962-1996. – (Sveriges officiella statistik)  
 

Översiktspublikationer: 
Historisk statistik för Sverige. Statistiska översiktstabeller : utöver i del I och del 
II publicerade t.o.m. år 1950. – Stockholm : Statistiska centralbyrån, 1960. 
S. 1-5. Tab. 1. – Tab. 4 
 
Sveriges bergshantering år 1913 : specialundersökning / av Kommerskollegium. 
– Stockholm : Isaac Marcus, 1917. – 257, 108 s. – (Sveriges officiella statistik). 
 

Bergshantering. År 1924. – (Sveriges officiella statistik). 
Digitaliserad av Statistiska centralbyrån (SCB) 2015. 
 
urn:nbn:se:scb-berg-1924 
 



SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK 
INDUSTRI OCH BERGSHANTERING 

BERGSHANTERING 

BERÄTTELSE FÖR ÅR 1924 
AV 

KOMMERSKOLLEGIUM 

STOCKHOLM 1925 
K. L. BECKMANS BOKTRYCKERI 

[1657 25] 





TILL KONUNGEN. 
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Allmän översikt. 
Berättelsen om Sveriges bergshantering 1924 är, vad textavdelningen be

träffar, fördelad på följande huvudrubriker: 

A. Bergverkens produktion, omfattande redogörelse för produktionen av 
järnmalm, tackjärn, ferrolegeringar och järnsvamp, smidbara mellan-
produkter samt smitt och valsat järn och stål, andra malmer än järn
malm, andra metaller än järn samt diverse närstående bergverkspro
dukter, stenkol, eldfast lera och klinkerlera samt slutligen oarbetad 
sten och stenarbeten. 

B. Råmaterial och bränsle samt drivkraft. 
C. Arbetsgivare och personal. 
D. Fyndigheters förvärvande och försvar. 
E. Bevillningstaxerad inkomst av bergverksrörelse. 

Textavdelningens innehåll korresponderar med tabellavdelningens sålunda, att 
mot kap. A i texten svara bilagans tabb. 1—10, mot kap. B tabb. 11 —13, mot 
kap. C tabb. 14 och 15 och mot kap. D tabb. 16—19. Bevillningstaxerad in
komst av rörelsen finnes endast behandlad i textavdelningen. 

De till bergshanteringen hänförliga produktionsgrenarna omfattade under 
redogörelseåret, såsom av sammanställningen nedan framgår, tillsammans 646 
arbetsställen med 51020 arbetare och ett saluvärde för tillverkningarna av 
343-6 mill. kr. Motsvarande siffror för 1923 voro resp. 605, 46 875 och 248's, 
vadan verksamhetens omfattning som helhet betraktad var avsevärt större 1924 
än närmast föregående, svaga år, vilket även framgår av att samtliga av nyss
nämnda inom hanteringen sysselsatta arbetare utgjorda arbetstimmar 1924 
belöpte sig till 106'8 mill. mot 76'i mill. 1923. För tillverkningarnas saluvärde 
uppgick stegringen till 38'i %. 

Översikt av bergshanteringen år 1924. 
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Nyssberörda produktionsökning hänför sig till bergshanteringens samtliga 
grenar. Mest markerad framträder den beträffande järnverken, vilka under 
förra delen av 1924 i viss utsträckning kunde sysselsätta sig med effektuerande 
av order, som hopats under 1923 års långa arbetsinställelse, samt järnmalms
gruvorna, för vilka Ruhrockupationens upphävande innebar ökade avsättnings
möjligheter. För stenindustriens del är främst att anteckna en ökad livaktighet 
inom den exporterande västsvenska grövre stenindustrien. 

Vid ett jämförande studium av de här ovan meddelade siffrorna och mot
svarande uppgifter i kommerskollegii allmänna industriberättelse framträda 
vissa skiljaktigheter, beroende på olikheter med avseende på materialets om
fattning i följande hänseenden: 1) åt begreppet »järnverk» har i berättelsen 
om bergshantering givits en större omfattning än i industriberättelsen, i det 
att i den förra såsom järnverk räknas ett antal företag, som visserligen idka 
bergverksrörelse (järnframställning), men vilkas huvudsakliga tillverkningar be
stå av ytterligare förädlade järnvaror och som därför i industriberättelsen hän
förts till grupperna »järn- och stålmanufaktur» eller »mekaniska verkstäder»; 
2) till bergsberättelsens grupp »andra metallframställningsverk o. d.» hava 
hänförts, förutom de egentliga anläggningarna för framställning av andra me
taller än järn (undergruppen 1 d i den allmänna industri- och yrkesgruppe 
ringen), även rosthyttor för zinkmalm, som i industriberättelsen ingå bland 
»andra malmgruvor och anrikningsverk» (grupp 1 b), samt en anläggning för 
tillverkning av pulveriserad brunsten, som i sistnämnda berättelse inordnats 
i undergruppen »jord- och stenindustri ej s. n.»; 3) bergsberättelsens grupp 
»stenindustriella anläggningar» omfattar ej blott industriberättelsens grupper 
»brytning jämte grovhuggning och krossning av sten», »finare stenförädlings
industri» samt »kalk- och kritbruk» utan dessutom även några mineralkvarnar, 
som i industriberättelsen jämväl inordnats under nyssnämnda grupp »jord-
och stenindustri ej s. n.». 

Beträffande begreppet arbetsställe må framhållas, att åt detta, i vad det 
gäller malmbrytning och grövre granit- (i stort sett gatstens-) industri — vilka 
verksamhetsgrenar ju beträffande lokaliseringen äga en säi-egen karaktär — 
givits betydelsen av ett lokalt avskilt eller i varje fall inom en och samma 
socken beläget, under samma förvaltning stående företag. Då anriknings- och 
briketteringsverk äro kombinerade med gruvbrytning, räknas de icke såsom 
självständiga arbetsställen. 

Angående omfattningen av det för bergsberättelsen använda primärmaterialet 
gäller som allmän regel, att samtliga hithörande anläggningar medtagits obe
roende av produktionens betydenhet. Et t undantag föreligger dock för andra 
stenindustriella anläggningar än den grövre granit- (gatstens-) industrien samt 
fältspats- och kvartsbrotten, i det att av berörda anläggningar, på sätt som 
praktiseras i industriberättelsen, endast medräknats sådana, som ägt en års
produktion av minst-20 000 kronors saluvärde. 

Härmed övergår kollegium till redogörelsen för bergshanteringens särskilda 
grenar. 

A) Bergverkens produktion. 
Järnmalm. 

Redogörelseårets produktion av järnmalm, d. v. s. direkt användbar malm 
och slig tillsammans, från 265 arbetade utmål (ej sjömalms-) uppgick till 
6 499 730 ton. Angivna kvantitet innebär en stegring på 163% jämfört med 
närmast föregående års malmfångst och är den högsta hittills under efter-
krigsåren samt utgör 86'9 % av 1913 års motsvarande produktion. 
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Produktionen av järnmalm (från gruvor) åren 1861—1924.1) 

Stegringen av malmproduktionen är lokalt sett givetvis främst beroende på 
den med 20'8 % ökade brytningen å de lappländska malmfälten, men av sam
manställningen nedan framgår, att även vissa trakter av den mellansvenska 
bergslagen uppvisa avsevärt större malm fångst 1924 än 1923. Detta gäller 
främst de östligare landsdelarna såsom Stockholms, Uppsala, Västmanlands 
och Gävleborgs län, vilka dock under redogörelseåret tillsammans represen
terade endast 4'7 % av rikssiffran, medan de främsta malmproducerande länen 
i berörda del av landet, Kopparbergs och Örebro, visa nedgång, ehuru av 
mindre betydenhet. 

Järnmalmsproduktionen inom olika län åren 1913, 1923 och 1924. 

Totala brytningen av berg och malm inom och utom fyndigheterna redo
visas i tab. 1. I efterföljande sammanställning meddelas däremot berörda 
brytning allenast inom fyndigheterna. Tabellens syfte är att söka åskådliggöra, 
i vilken grad de totala brutna mineralkvantiteterna i skilda landsdelars gruvor 
varit malmförande eller malmmineralens större eller mindre lättillgänglighet i 
olika trakter. 

1) I denna tablå liksom i tabellbilagans tab. 1 redovisas från och med 1921 i stället för antalet 
»gruvor» antalet utmäl, vilket förstberörda antal nämnda år uppgick till 239. 

2) Slig framställd av varpmalm frän Gällivare. 
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Berg- och malmbrytningen i järngruvorna samt malmvärdet år 1924. 

I och för uppnående av riktigare relationstal har i olikhet med förut i den 
direkt användbara malmen och anrikningsgodset ej inräknats ur äldre varp er
hållna kvantiteter. De i tablån meddelade värdesiffrorna avse däremot all 
under året vunnen direkt användbar malm. Om hänsyn tages huvudsakligen 
till den direkt användbara malmen, framgår tydligt av tablån, att malmutbytet 
vid de norrbottniska fälten med deras övervägande brytning i dagen vida över
träffar motsvarande utbyte vid de mellansvenska gruvorna. 

Av all under året vunnen direkt användbar malm, 6 061295 ton, bestod 
5 967 678 ton av primamalm och endast 93 617 ton av av andra kvaliteter. Av 
sistnämnda mängder hade resp. 1 137 941 och 66 726 ton erhållits vid 31 i 
samband med gravbrytningen drivna magnetiska sovrings- och separeringsverk, 
medan motsvarande siffror för 1923 voro resp. 1 270 619 och 73 521 ton. 

Våra f. n. tillgodogjorda järnmalmer äro, med undantag för en ringa kvantitet 
sjö- och myrmalm, antingen magnetitförande svartmalmer eller järnglansförande 
blodstenar. Ibland innehåller en och samma malm både magnetit och järn
glans tillsammans, varjämte även manganhaltiga mineral någon gång förekomma 
i avsevärd mängd. De nämnda egentliga malmmineralen förekomma i mer 
eller mindre intim blandning med s. k. lagerarter, såsom kvarts, kalkspat och 
apatit, eller vissa företrädesvis kalcium-, magnesium-, järn- och aluminium-
haltiga silikat, vilkas kemiska sammansättning inverkar på smältprocessens 
gång. Med hänsyn härtill pläga malmerna indelas i torrstenar, som över
vägande hava kvarts som lagerart och som i masugn erfordra kalktillsats, en-
gående malmer, som övervägande hava lagerarter, som utan tillsats kunna 
bilda slagg av lämplig sammansättning, samt biandstenar, som övervägande 
hava kalkspat som lagerart och som vid smältprocessen användas som tillsats 
till torrstenar och andra kiselsyrerika malmer. Uppgifter angående karaktären 
hos malmerna från de olika gruvfälten meddelas i tabellavdelningens tab. 1, 
kol. 3. 

Av nedan meddelade sammanställningar framgår den vunna primamalmens 
beskaffenhet med hänsyn till järn-, fosfor- och svavelhalt. 
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Primamalmen, fördelad länsvis efter olika järn-, fosfor- och svavelhalt år 1924. 
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Fördelningen efter fosforhalt uppvisar såsom synes ganska stora förskjut
ningar från 1923. Detta gäller främst grupperna »fr. o. m. 0'6 % intill 1 % 
och »1 % eller däröver», vilka 1924 representerade resp. 9,1 % och 56'0 % av 
totalkvantiteten, medan motsvarande siffror för 1923 voro 28'7 och 38'i %. 
Nämnda förhållande synes bero dels på att den ökade brytningen å de lapp
ländska malmfälten varit att hänföra till malm med hög fosforhalt, dels på att 
malmen från Grängesbergs exportfält enligt 1924 års redovisning i genomsnitt 
höll 1 % fosfor, medan motsvarande siffra för 1923 uppgavs till 0'9 5 %. Be
träffande svavelhalten har en förskjutning åt motsatt håll gjort sig gällande, i 
det att ökningen av lapplandsmalmen här kommit gruppen »fr. o. m. Ooi % 
intill 0-0 5 % att stiga till 75'7 % från 65-2 % 1923. 

Jämte direkt användbar malm erhölls 1924 vid gruvbrytningen 946 607 ton 
för anrikning lämplig produkt, varav 305 008 ton vid magnetiska sovrings- och 
separeringsverk. Motsvarande kvantiteter 1923 utgjorde resp. 834 581 och 
295190 ton. Av anrikningsgodset framställes vid anrikningsverken järn-
malmsslig, vilken delvis bearbetas till briketter eller sinter vid härför an
lagda verk. Beträffande ifrågavarande produktion meddelas nedan en översikt. 

Produktionen av slig, briketter och sinter av järnmalm åren 1913 och 1920—1924. 

Sligproduktionen har således ökats från närmast föregående år med 35'i %. 
Vad tillverkningen av briketter beträffar, utmärkes även denna av ökad om
fattning, men den uppnådda kvantiteten utgör lika fullt endast en bråkdel av 
krigstidens årssiffror. Mest markerad är uppgången för den endast under ett 
decennium bedrivna sinterproduktionen, vilken för redogörelseåret kan uppvisa 
en siffra, som är i det allra närmaste dubbelt så hög som tidigare kulmina-
tionsårs, 1920. 

Den framställda sligens järnhalt i förhållande till det behandlade rågodset 
belyses av följande sammanställning. 

Del bearbetade anrikningsgodsets och sligens järnhalt år 1924. 
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Utbytet av färdig vara, d. v. s. sligkvantiteten i förhållande till mängden 
behandlat rågods, utgjorde 45'9 %. 

I nedanstående översikt är den producerade sligen fördelad efter olika 
fosfor- och svavelhalt. 

Järnmalmssligens fosfor- och svavelhalt år 1924. 

Förutom ovan redovisade slig, erhållen genom anrikning av järnmalm, har 
under 1924 vid tvenne kopparverk som biprodukt vid framställning av koppar 
ur svavelkisbränder erhållits s. k. purple-ore, med hänsyn till järnhalt jäm
förlig med järnmalmsslig (54 à 58 % järn). Ifrågavarande produktion uppgick 
till 131494 ton med ett värde av 1 106 731 kronor, medan 1923 års motsva
rande kvantitet utgjorde 123 697 ton. Vid ett av verken ha av purple-ore 
framställts 61610 ton (77 651 ton 1923) briketter med värdet 1 124 383 kronor. 

Om graden av sysselsättning under senare år vid gruvarbete under jord, i 
dagbrott och vid allt egentligt gruvarbete överhuvud giver nedanstående tabell 
en föreställning. 

Gruvbrytningens fördelning på arbete under jord och i dagbrott. 

Samtliga ovan meddelade sifferuppgifter rörande järnmalm avse malm (inkl. 
slig), vunnen vid gruvorna. Därjämte ha under 1924 erhållits 6 358 ton sjö-
och myrmalm med värdet 41 806 kronor. Totala kvantiteten under redogörelse-
året vunnen järnmalm, innefattande såväl berg- som sjömalm, uppgår sålunda 
till 6 506 088 ton med ett värde av 64 619 820 kronor. Motsvarande siffror för 
1923 voro 5 591 544 ton och 50 944 480 kronor. 

Exporten av järnmalm under 1924 uppgick enligt handelsstatistiken till 
5 896 831 ton styekemalm och slig med värdet 81 300 167 kronor samt 50 762 
ton briketter med värdet 941046 kronor, medan 1923 exporten var 4 861853 
ton styckemalm och slig med värdet 67 657 902 kronor samt 96 163 ton 
briketter med värdet 2 607 797 kronor. 

Tackjärn. 
Tackjärnstillverkningen under 1924 uppgick till 513 255 ton, vilket, såsom 

av tablån nedan framgår, innebär en ökning av 81,6 % i förhållande till 1923 
års låga siffra. Denna betydande stegring får huvudsakligen anses som en 
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Produktionen av tackjärn åren 1861—1924. 

följd av den långvariga arbetsinställelsen vid flertalet järnverk under sist 
nämnda år. Ehuru redogörelseårets tillverkningskvantitet är den största sedan 
1918, ligger den likväl långt under krigskonjunkturens årssiffror och utgör 
endast 70'3 % av 1913 års motsvarande produktion. 

Produktionen av olika slags tackjärn åren 1913, 1923 och 1924 i ton. 

Ovanstående översikt över de olika huvudslagen av tackjärn samt direkt från 
masugn framställt gjutgods ger vid handen, att ökningen från 1923 till 1924 
för flertalet av dessa uppgick till c:a 100 % eller mera. För några slag är likväl 
stegringen åtskilligt mindre, och gjuttackjärn för aducering har t. o. m. under
gått en avsevärd minskning. 

Värdet av redogörelseårets hela tackjärnsproduktion uppgår till 53 036 165 
kronor eller i medeltal 103 kronor per ton, medan motsvarande värden 1923 
utgjorde resp. 30 016 114 och 106 kronor. 

Tackjärnstillverkningen inom olika län åren 1913, 1923 och 1924. 
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I tackjärnsprodaktionens fördelning pä- olika län inträdde under redogörelse
året, såsom ovan visas, i en del fall avsevärda rubbningar från nästföregående 
år. Mest iögonenfallande är en förskjutning till förmån för Södermanlands 
län från (Ve % 1923 till 6'9 % 1924, beroende på att Oxelösunds järnverk 
åter igångsatts, samt till nackdel föi' Örebro län, som tidigare i allmänhet 
innehaft första eller andra rummet beträffande tackjärnsproduktion men 1924 
återfinnes på tredje plats med endast 15"7 % av rikssiffran. 

Tackjärnstillverkningen per masugn åren 1913 och 1920 — 1924. 

Medeltillverkningen per masugn har, enligt vad ovanstående tablå ger vid 
handen, under 1924 kraftigt stegrats, vilket jn också var att vänta i betrak
tande av 1923 års långvariga arbetsinställelse. Den ovanligt höga siffran för 
medeltillverkningen per dygn och masugn tyder på en stark koncentrering 
och intensifiering av produktionen, särskilt i jämförelse med tiden före världs
kriget. 

Utnvttjandet av masugnarnas kapacitet inom olika län belvses av följande 
tabell. ' 

Tackjärnstillverkningen per masugn i olika län åren 1913, 1923 och 1924. 

1657 25 2 
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Den stora stegringen för Södermanlands län sammanhänger givetvis med 
påblåsningen av den efter svenska förhållanden mycket produktionskraftiga 
koksmasugnen i Oxelösund. 

Av redogörelseårets totala tackjärnsproduktion i masugn, 509 407 ton, ut
gjordes 91 296 ton av elektrotackjärn. Av blästermasugnarnas sammanlagda 
produktion, 418 171 ton, voro 33 230 ton framställda med koks enbart, 9 323 
ton med träkol och koks i blandning och återstoden, 375618 ton, med enbart 
träkol. För tillverkningen av sistnämnda tvenne slag av tackjärn tillsammans 
àtgingo 22 851 327 hektoliter träkol eller 59'4 hektoliter per ton, d. v. s. samma 
siffra som 1913 mot 61' i hektoliter 1923. Det långvariga och starka prisfallet på 
träkol har under senaste tid förbytts i eu uppåtgående prisrörelse, i det att 
genomsnittliga inköpsvärdet 1924 nppgivits till 90 öre per hektoliter mot 79 
öre 1923. För framställning av tackjärn med träkol och koks i blandning har 
redovisats en förbrukning av 518 510 hektoliter träkol (inräknat i ovannämnda 
post 22 851327 hektoliter) och 1728 ton koks samt för tillverkningen av enbart 
kokstackjärn 38 313 ton koks. 

Produktionen under redogörelsearet av elektrotackjärn uppvisar, såsom 
ovan synes, en stark stegring jämfört med 1923 och uppnådde ungefär tre-
dubbla kvantiteten mot 1913. I de 10 under 1924 använda elektriska mas
ugnarna förbrukades sammanlagt 2 251 464 hektoliter träkol, medan i 5 andra 
ugnar, varav 2 elektriska smältugnar och 3 ferrolegeringsugnar, konsumerades 
22 025 hektoliter träkol och 15 400 hektoliter träkolsstybb. Träkolsåtgången per 
ton framställt tackjärn vid elektromasugnarna utgjorde 24'7 hektoliter, vilket 
iir 58'4 % mindre än träkolsåtgången vid blästermasugnarna. Förbrukningen 
av elektrisk energi i elektriska masugnar uppgick 1924 till 232'7 mill. kilo
wattimmar eller i medeltal omkring 2 550 kilowattimmar per ton. Motsvarande 
siffror för andra elektriska ugnar voro resp. 4'8 mill. och 1 270. 

Slutligen meddelas nedan tvenne tabeller för att belysa, huru stor del av 
det tillverkade tackjärnet som varit avsedd för direkt försäljning genom export 
eller inom landet, varvid fördelning skett dels å olika slags tackjärn, dels å 
olika län. 

Tackjärnets värde och avsättning år 1924 med fördelning å olika, slags tackjärn. 
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Tackjärnets värde och avsättning år 1924 med fördelning på olika län. 

Av redogörelseårets tackjärnsproduktion voro 244(576 ton eller 47'7 % av
sedda för direkt försäljning. För 1923 voro motsvarande tal 156 619 ton och 
55'4 %. Ifrågavarande salutillverkning fördelade sig 1924 med 43'4 % på export 
ocli 56'6 % på inhemsk försäljning, medan motsvarande fördelning 1923 var 
resp. 48'3 och 51 "7 %. Denna förskjutning torde företrädesvis sammanhänga 
med skärpta exportsvårigheter samt valsverkens ökade verksamhet under redo
görelseåret. 

Ferrolegeringar och järnsvamp. 
Produktionen av ferrolegeringar, vilken, såsom nedan visas, undergick stark 

stegring från 1922 till 1923, har ytterligare ökats under 1924, nämligen med 
16'3 % jämfört med närmast föregående år. 

Produktionen av ferrolegeringar åren 1913 och 1920—1924 i ton. 
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Nedanstående tablå innehåller uppgifter beträffande värde och försäljning 
av olika slags ferrolegeringar. 

Ferrolegeringarnas värde och avsättning år 1924. 

Under redogörelseåret ha — bortsett från tvenne fall, då en ringa kvan
titet Järnlegeringar erhållits som biprodukt inom elektrokemisk industri — 
för framställningen av ferrolegeringar använts 24 ugnar, av vilka 3 tagits i 
anspråk även. för tackjärnsframställning. Drifttiden utgjorde sammanlagt 5 381 
dygn mot 4 263 dygn 1923. 

Vid ett reduktionsverk i Malmöhus län har under 1924 framställts 589 ton 
järnsvamp med värdet 67 73ö kronor mot 2 193 ton 1923. Av redogörelseårets 
tillverkning ha 179 ton uppgivits avsedda för export och 410 ton för försäljning 
inom landet. 

Smidbara mellanprodukter samt smitt och valsat 
järn och stål. 

Tillverkningen av smidbart järn och stål har ju vid de större järnverken i 
stort sett karaktären av ett mellanstadium i framställningsproceduren. Pro-
duktionssiffran för götmetall, den främsta ifrågavarande mellanprodukten, 
brukar därför från år till år i huvudsak växla i nära relation till den tillverkade 
kvantiteten smidda och valsade järnvaror. Produktionen av smältstycken och 
råskenor, vilken i relativt större utsträckning avser direkt försäljning, företer 
en mera fristående utveckling. 

Produktionen av smältstycken och råskenor åren 1913 och 1920—1924. 

För smältstycken och råskenor utgjorde enligt ovanstående sammanställning 
produktionsökningen från 1923 25,7 %. 
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Produktionen av götmetall åren 1913 och 1920—1924. 

Produktionen av götmetall under 1924 utvisar en ökning från föregående 
år med ej mindre än 85'i %, varmed denna till verkning uppnådde en nivå, som 
ligger omkring 15 % under 1913 ars. 

Av följande tvenne tablåer belyses dels framställningen av bessemer- och 
martingöt jämte skrotat gjutgods allt efter användningen av sur eller basisk 
infodring, dels fördelningen — i några fall på grund av bristande redovis
ning approximativ — av sur oeh basisk bessemer- och martingöt på hårdare 
och mjukare produkt (olika kolhalt). 

Fördelning av bessemer- och martingötmetallen efter olika metoder 
åren 1913, 1923 och 1924. 

Bessemer- och martingöt, fördelade efter olika kolhalt åren 1913, 1923 och 1924. 

Tillverkningen av blåstål eller oräckt brännstål uppgick under redogörelse
året till 44 ton mot 20 ton året förut. 

I tab. 6 redovisas produktionen år 1924 av stångjärn ocli -stål samt vissa 
andra smidda och valsade produkter, som, oberäknat i vissa fall omvällningar, 
framställts av förut ej vällda ämnen. I likhet med föregående år har där
jämte i tabellen uppgivits värdet av manufakturvaror och mekaniska verkstads
produkter, vilka blivit för avsalu framställda vid de i denna berättelse redo-
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visade järnverken. Närmare specifikation av sistnämnda båda huvudslag av 
tillverkningar återfinnes i berättelsen om industri. Tabellen redogör sålunda, 
om ock delvis helt summariskt, för samtliga vid järnverken framställda mera 
förädlade produkter. 

Som tillverkningarna av ämnesjärn och även i viss utsträckning andra av 
de redovisade produkterna, i den mån desamma ej som sådana exporteras eller 
gå till försäljning inom landet, ytterligare omvalsas till högre förädlade till
verkningar av smidesjärn och stål, hava i tab. 6 för undvikande av dubbel
räkningar endast upptagits slutsummor för exporterat eller inom riket för
sålt smitt järn och stål samt valsat järn och stål men ej för hela tillverk
ningen därav. Denna åtgärd utesluter ej, att i slutsumman för inom landet 
försålda tillverkningar gömma sig en del dubbelräkningar, ty ett från ett verk 
till ett annat sålt parti kan av det senare verket hava vidare bearbetats. I 
vilken utsträckning antydda dubbelräkningar förekomma, låter sig emellertid 
ej på grundval av den årliga produktionsstatistikens material utreda. 

Tillverkningen av smitt och valsat järn och stål åren 1913, 1923 och 1924. 

En översikt över tillverkningen av stångjärn och -stål samt andra grövre 
tillverkningar av smidesjärn och stål meddelas i tabellen ovan, som jämväl 
innehåller uppgifter angående huru stor del av de olika produkterna som upp-
givits vara avsedd för avsalu genom export. 

Den viktiga gruppen stångjärn och -stål har som synes ökats avsevärt från 
närmast föregående år, men den starkaste stegringen — på 100 % eller där
över — uppvisa, bland de mera betydande artiklarna, tubämnen, vilka även 
bättre hävdat sin gamla ställning på exportmarknaden, samt tunnplåt, varav 

l) Siffran justerad från 1923 ärs berättelse. 
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den vida övervägande delen avsattes inom landet. Den kvantitativa ökningen 
från 1923 till 1924 av samtliga i tablån ovan upptagna för avsalu framställda 
smidda och valsade järnverksprodukter uppgick till 53'i %. 

Värdet av järnverkens avsaluproduktion av smitt ocli valsat järn och stål 
samt gjutgods, manufakturvaror och mekaniska verkstadsprodukter framgår 
av följande sammanställning. 

Järnverkens salnproduktion av smitt och valsat järn och stål m. m. 
åren 1913, 1923 och 1924. 

Totala redovisade värdet av järnverkens till avsalu avsedda tillverkningar 
av smitt och valsat järn och stål, järn- och stålmanufaktur samt mekaniska verk
stadsprodukter uppgick följaktligen för redogörelseåret till 167'9 mill. kronor 
mot 114'7 mill. kronor 1923 och 112'8 mill. kronor 1913. Häri ingår ej värdet 
av den obetydliga avsahrpost vid tillverkningen fallet skrot för omsmältning, 
som redovisas i tab. 6 mom. 4. 

Andra malmer än järnmalm. 
Under 1924 arbetades, såsom framgår av tab. 8 i tabellverket, med fångst 

av s. k. ädlare malmer 25 utmål, av vilka några dock brötos jämväl på järn
malm. Brytningsresultatet utgjordes av 86 036 ton stuff- och plock- samt 
annan direkt användbar malm av olika slag med ett sammanlagt värde av 
1 695 091 kronor jämte 145344 ton för anrikning avsedd produkt. 

Produktionen av andra malmer än järnmalm åren 1913 och 1920—1924 i ton. 

v) Siffran justerad från 1923 års berättelse. — -; Därav 2 870 ton sravel- och magnctkis i blandning. 
— 3) Därav 2 942 ton svavel- och magnetkis i blandning. — i] Därav magnetkis 4 520 ton. 
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Vid 9 anrikningsverk, varav ett även användes för järmnalmsanrikning. 
framställdes av 148 905 ton rågods under redogörelseåret sammanlagt 41920 
ton slig med ett värde av 3 251 227 kronor. Produktionens (direkt användbar 
malm och slig tillsammans) fördelning pä de olika slagen av malmer under 
senare år framgår av sammanställningen nederst å föregående sida. 

Arsfångstens fördelning på direkt användbar malm och slig visas av föl
jande sammanställning. 

I stort sett har såsom synes produktionen av ifrågavarande malmer att 
uppvisa ökning från 1923, delvis beroende på återupptagande av betningen 
å en del platser, där den under lågkonjunkturen efter kriget hittills ej ansetts 
ekonomisk. Undantag utgöra kopparmalm, varav brytningen nedsjunkit till 
en obetydlighet, samt silver- och blymalmsslig, som ej fullt kunnat hålla sig 
uppe på 1923 års produktionsnivå. Beträffande de viktigaste produkterna, 
zinkmalm och svavelkis, är att anteckna en otvetydig uppgång. För den förra 
utgjorde 1924 produktionen på den mest betydande fyndorten, Ammeberg, 
35160 ton mot 32 728 ton 1923. För svavelkisfångsten är brytningen i Falu 
gruva utslagsgivande, vilken utgjorde (56 115 ton 1924 mot 58 011 ton närmast 
föregående år. Manganmalmsproduktionen har mer än fördubblats från 1923, 
beroende dels på starkt ökad brytning vid de kontinuerligt bearbetade, större 
gruvorna, främst Långbansfältet, dels på återupptagande av brytningen inom 
andra fyndigheter. Av särskilt intresse är den redovisade brytningen av arse
nikmalm, enär denna, jämte en del svavelkis, iir den första malmkvantitet, som 
redovisas i den officiella produktionsstatistiken från området för de nyexjjloa-
terade, lovande kismalmsfyndigheterna i Västerbottens län. det s. k. Skellefteå
fältet. Brytningen av cerit och allanit å Riddarhyttefältet har under 1924 
varit inställd. 

Viktigast som exportvara av hithörande malmer är utan jämförelse zink
malm, varav enligt handelsstatistiken under redogörelseåret utfördes 46 325 
ton med värdet 2 759 908 kronor. 

Andra metaller än järn samt diverse närstående 
bergverksprodukter. 

De i följande sammanställning upptagna totalkvantiteterna ädlare metaller 
utgöra rikets årsproduktion oavsett tillverkningsställe och utgångsmaterial, 
medan i tabellavdelningens tab. 7 endast redovisas produkter, framställda vid 
de i denna berättelse under rubriken »andra metallframställningsverk o. d.» 
inräknade företagen. Dock voro jämväl de vid bergverk tillverkade metallerna, 
som av nämnda tabell 7 framgår, till en mindre del framställda med skrot 
som utgångsmaterial. 
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Tillverkningen av andra metaller än järn åren 1913 och 1920—1924. 

Produktionen av andra metaller än järn liar som synes haft avsevärt större 
omfattning 1924 än 1923. Raffinadkoppartillverkningen uppvisar exempelvis 
högre siffra än på flera år. Däremot har under redogörelsesåret ingen utvinning 
av guld eller silver ägt rum vid bergverken. 

"Vid anläggningar inordnade i bergsberättelsens grupp »andra metallfram-
ställningsverk o. d.v, framställdes förutom i sammanställningen ovan ingående 
helfabrikat bl. a. vissa halvprodukter, nämligen 592 ton verkbly, 1 429 ton 
kopparskärsten, 5 805 ton cementkoppar, 598 ton garkoppar, 825 ton råzink, 
10 ton tennprecipitat samt dessutom 4 ton pulveriserad brunsten. 

Av hithörande tillverkningar ha vissa kvantiteter verkbly, frisk- och raffinad-
bly, kopparskärsten, råzink samt handels- och finzink framställts genom elek
trisk smältning. 

Stenkol, eldfast lera och klinkerlera. 
För produktionen av stenkol och stenkolsfältens leror innebär 1924 en 

ökning i jämförelse med närmast föregående år, en stegring som för stenkol 
utgjorde 4'4 % och för eldfasta leror 28'6 %. 

Värdet av 1924 års brytningsresultat i stenkolsgruvorna utgjorde för 437 856 
ton stenkol 5 801017 kronor, för 149 072 ton eldfast lera 64o718 kronor och 
för 37 319 ton klinkerlera 151261 kronor. Av Sveriges totala konsumtions
behov av stenkol och koks 1924, i den mån detta uttryckes genom summan 
av importöverskottet och produktionen, utgjorde den inhemska brytningen 
endast 8'5 %. 
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Produktionen av stenkol och leror åren 1913 och 1920—1924 i ton. 

Stenkolsproduktionen redovisas ovan fördelad på tre olika kvaliteter: n:o 1 
med ett effektivt värmevärde av 4 800—5 600 värmeenheter och med askhalt 
till och med 13 %, n:o 2 med 3 900—4 600 värmeenheter och med askhalt 
från 14 till och med 35 % och n:o 3 med omkring 2 700 värmeenheter och 
med askhalt från 36 till och med 55 %. 

Genomsnittliga brytningen under jord av berg, stenkol och lera per arbetare 
utgjorde 1924 enligt sammanställningen nedan 433 ton mot 442 ton 1923. 

Den totala brytningsmängden är likväl större än vad ovanstående siffror 
utvisa, enär även betydande, merendels obestämbara, kvantiteter sandsten och 
skiffer brytas men kvarlämnas som fyllning i gruvorna. 

Oarbetad sten och stenarbeten. 
De till stenindustri hänförliga produktionsgrenarna ha 1924 i allmänhet att 

uppvisa ökade tillverkningssiffror i jämförelse med närmast föregående år, 
vilket även framgår av nedanstående tablå. Ej minst gäller detta de betydande 
exportvarorna gatsten och kantsten, för vilka den kvantitativa stegringen upp
gick till ej mindre än resp. 46'2 och 94'4 %. Produktionen av fältspat har 
ökats ganska obetyrdligt, medan däremot kvartsbrytningen fördubblats, vilket 
torde sammanhänga med ökad konsumtion av denna råvara vid järnverken. 
Kalkbränningen har under redogörelseåret haft ungefär samma omfattning som 
1923, men av tab. 10 framgår, att en förskjutning till förmån för den kontinu
erliga metoden ägt rum. 

För rätta förståelsen av nyssnämnda tabell torde, utöver i noter till tabellen 
ifråga meddelade upplysningar, böra påpekas, dels att totala brytningskvanti
teterna beträffande granit och gnejs till större delen äro beräknade på basis 
av 33'3 % avfall för vanliga (grå och röda) och 50 % avfall för s. k. svarta och 
gröna graniter, dels att i släckt kalk äro inräknade smärre poster slagen kalk 
och mjölkalk. 

Inom kalkindustrien nyttjades för periodisk bränning, förutom 3 kalkfyrar 
och jordugnar, 469 fältugnar samt för kontinuerlig bränning 47 schaktugnar 
och 6 ringugnar. 
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Produktionen av sten och stenarbeten åren 1923 och 1924. 

B) Råmater ia l och bränsle samt drivkraft. 
Råmaterial och bränsle. 

I tablån nedan ha sammanställts uppgifter angående åtgången av vissa rå
material inom järntillverkningens olika huvudgrenar 1924, och äro här under 
rubrikerna »ferrolegeringar» och »götmetall» även inräknade smärre kvan
titeter förbrukningsartiklar, vilka konsumerats för tillverkningen av hithörande 
produkter vid några anläggningar, som ej äro hänförliga till bergverk. 
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Atgången av vissa råmaterial vid järnverken år 1924 i ton. 

Vid en jämförelse mellan siffrorna för 1924 och 1923 framträder en syn
nerligen stark ökning i konsumtionen av samtliga slag av redovisade råmate
rial utom järnmalmsslig, för vilken stegringen ej uppgår till 10 %. 

Förbrukningen av andra malmer än järnmalm vid järnverk och andra metall-
framställningsverk framgår av nedanstående sammanställning, i vilken de konsu
merade kvantiteterna (ton) fördelats efter inhemskt eller utländskt ursprung. 

Förutom i de tvenne tablåerna upptagna råmaterial ha redovisats vid 
järnverk: för tillverkning av tackjärn 10099 ton slagg; vid framställning av 
ferrolegeringar 501 ton slagg, 150 ton chamotte och 3 ton flusspat; vid götmetall-
produktion 284 ton järnsvamp, 314 ton ferrolegeringar och 971 ton sandsten 
samt vid andra metallframställningsverk 131 ton blyskrot. Av de på tillverk
ningen av ferrolegeringar redovisade kvantiteterna järnmalmsslig och kalksten 
kommo resp. 814 ton och 154 ton på järnsvampframställningen. 

Slutligen må nämnas, att vid ett par järnverk redovisats såsom mellan
stadium vid elektrostå[produktionen 11113 ton bessemermetall, insatt flytande 
i ugnarna. 

Bergverkens förbrukning av bränsle redovisas i tabellverkets tabb. 12 och 13. 
Den sistnämnda är byggd på särskilda, specificerade uppgifter angående kon
sumtionen av träkol vid tillverkning av järn- och stålvaruprodukter. Att kvan
titetssiffrorna i de båda tabellerna ej överensstämma beror dels på olika be-
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räkningssätt från uppgiftslämnarnas sida (t. ex. med, resp. utan avstybbning), 
dels på att i tab. 13 äro inräknade smärre kvantiteter träkol, förbrukade för 
tillverkning av bergverksprodukter vid några företag, som ej hänföras till 
bergverk, vilka kvantiteter jämte andra bränslemedel, som konsumerats vid 
anläggningar av denna kategori, även äro redovisade under rubrikerna »ferro-
legeringar» och »götmetall» i tablån här nedan (jfr ovan angående råmaterial). 
Träkolsförbrukningen vid tackjärnsproduktionen har även berörts i kap. A. 

Den översiktliga tablån över bränsleförbrukningen som följer är i huvudsak 
grundad på tabellavdelningens tab. 12. De meddelade siffrorna rörande bränsle
konsumtionen vid vissa huvudgrenar inom järn- och stålproduktionen äro dock 
närmast baserade på av järnverken avgivna specialuppgifter. 

Bränslekonsumtionen vid bergverken år 1924. 
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Konsumerad koks- och träkolsstybb har inräknats i kvantiteterna för koks 
och träkol. Briketteringsverkens hela konsumtion av koks och träkol utgöres 
av stybb, medan i övrigt koksstybb (och-grus) ingår med 11036 ton för ferro-
legeringsframställning, träkolsstybb med 1.5 400 hektoliter vid tackjärnstillverk
ning och 31 588 hektoliter vid produktion av ferrolegeringar. Av det å sist
nämnda tillverkningsgren redovisade stenkolet har den vida övervägande delen, 
1 173 ton, förbrukats vid järnsvampframställningen. Av den på järnverken redo
visade kvantiteten masugnsgas utgjordes 2 mill. kbm. av koksugnsgas. Bland 
de för brikettering och sin tri ng upptagna bränslemedlen ingår 1924 även det 
bränsle, som åtgått vid tillverkning av briketter av purple-ore, medan detta 
1923 inräknades i bränslet under rubriken »andra metallframställningsverk o. d.» 

Den i likhet med föregående år framräknade siffran för totala bränsleför
brukningen uttryckt i ton stenkol ger vid handen, att bergverkens samman
lagda bränslekonsumtion 1924 stegrats med 60 i % jämfört med 1923. Denna 
betydande totalökning motsvaras av en avsevärd uppgång för samtliga nytt
jade bränsleslag med undantag för ribb och dylikt skogsavfall. Den synner
ligen markerade stegringen av koksåtgången sammanhänger givetvis med åter
upptagandet av kokstackjärnstillverkningen. Redogörelseårets totala bränsle
förbrukning, enligt tablån motsvarande 1 053 832 ton stenkol, representerar 
omkring 7 061000 mill. värmekalorier. Därav kom ej mindre än 84'i % på 
järnverken. 

Vid järnverken ha för smältningsändamål under 1924 förbrukats samman
lagt c:a 419 mill. kilowattimmar elektrisk energi, varav i elektrisk masugn 232'7, 
för tackjärnstillverkning i annan elektrisk agn 4'8, för ferrolegeringstillverk-
ning 145"i och för stålproduktion 36'i mill. kilowattimmar. 

Drivkraft. 
Ett sammandrag av de i tab. 11 lämnade uppgifterna angående den under 

1924 vid bergverken använda drivkraften meddelas i tablån nedan. 

Olika slag av motorer och deras fördelning på olika slag av bergverk år 1924. 
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Av den för omedelbar maskindrift använda kraften kom mer än två tredje
delar (69'9 %) på järnverken, medan gruvor, anriknings- och briketteringsverk 
tillsammans representerade 25'7 %. Av denna sistnämnda kraft, som synes 
utgörande 82 377 hästkrafter, användes för uppfordring och pumpning 21267, 
för borrning 16865 och för andra ändamål 28 381 hästkrafter, varjämte vid 
anrikning redovisats 13 600 och vid brikettering 2 264 hästkrafter. 

Fördelningen av drivkraften på de särskilda länen framgår av följande 
sammandrag, vari redovisas det effektiva hästkrafttalet hos såväl de för omedel
bar di-ift som för drivande av elektricitetsgeneratorer använda motorerna. 

Drivkraftens fördelning länsvis år 1924. 

c ) Arbetsgivare och personal. 
Arbetsgivare. 

Fördelningen av de under 1924 i gång varande bergverken efter olika 
kategorier av arbetsgivare framgår av tablån å följande sida, som utgör ett 
sammandrag av tab. 14 i tabellverket. 

Under rubriken »Enskild person» hava även förts stärbhus och under rubri
ken »Annat bolag» även intressentskap samt sådana föreningar av antingen 
aktiebolag sinsemellan eller aktiebolag jämte enkla bolag eller enskilda per
soner, som icke för det ifrågavarande företagets drift bildat särskilt aktie
bolag. 
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Bergverkens fördelning efter arbetsgivare år 1924. 

För möjliggörande av jämförelser med berättelserna före 1921 års må näm
nas, att antalet fältspats- oeli kvartsbrott, ingående i det anförda antalet sten-
industriella anläggningar — en kategori av arbetsställen, som i tidigare berg
verksberättelser redovisats tillsammans med gruvorna — uppgick till 21. 

Personal. 
Den under redogörelseåret vid bergverksföretagen anställda förvaltnings

personalen redovisas i följande tabell. 

Bergverkens förvaltningspersonal år 1924. 

I den för de stenindustriella anläggningarna uppgivna förvaltningsperso
nalen ingår fältspats- och kvartsbrottens ifrågavarande personal med 5 manliga 
företagsledare, 4 manliga tekniker, 1 manlig och 2 kvinnliga kontorister samt 
1 manlig lagerbokhållare. 
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Såsom framgår av tab. 15 uppgick sammanlagda antalet vid bergverken 
under 1924 sysselsatta arbetare till 51020, varav 50 810 män och 210 kvinnor. 
Av de manliga arbetarna voro 2 714, av de kvinnliga 49 under 18 år. 

Förutom dessa egentliga bergverksarbetare sysselsattes under redogörelse
året 253 manliga arbetare, varav 10 under 18 år, med framställning av berg
verksprodukter vid företag, vilkas verksamliet till vida övervägande delen faller 
inom andra produktionsgrenar, vadan ifrågavarande arbetare endast redovisas 
i den allmänna industriberättelsen. 

En mera detaljerad redovisning av den vid gruvdriften, inberäknat fältspats-
och kvartsbrytningen, sysselsatta arbetarpersonalen lämnas i sammanställningen 
nedan. 

Av de 10 087 vid den egentliga gruvbrytningen (inkl. i fältspats- och kvarts
brott) under 1924 sysselsatta arbetarna hade alltså 4 425 eller 43' 9 % sin verk
samhet förlagd under jord. Underjordsarbete vid andra stenindustriella an
läggningar än fiiltspats- och kvartsbrott har bedrivits i ytterst ringa omfattning. 

Bergverkens arbetare länsvis år 1924. 

1657 25 3 
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Arbetspersonalens fördelning länsvis inom bergshanteringens olika huvud
grenar belyses av omstående tabell. 

Av samtliga arbetare kommo under redogörelseåret över hälften eller 51'2 % 
på järnverken, medan andra rummet intogs av de stenindustriella, anlägg
ningarna med omkring fjärdedelen av hela arbetarantalet eller 2ö'fl %. Bland 
de olika länen stod Kopparbergs län främst med 13"5 % av samtliga bergverks
arbetare, medan andra rummet intogs av Örebro län med 12'o % och tredje 
platsen av gatstensindustriens huvudsäte, Göteborgs och Bohus län, med 
11-f. %. 

D) Fyndigheters förvärvande och försvar. 
Koncessioner. Under 1924 har Kungl. Maj:t beviljat 2 koncessioner inom 

Skaraborgs län att i enlighet med lagen den 28 maj 1886 med däri genom 
lagen den 7 maj 1917 gjorda ändringar eftersöka och bearbeta stenkols- eller 
saltfyndigheter. 

Matsedlar. Antalet under 1924 utfärdade mutsedlar uppgick, såsom fram
går av tab. 16, till 751. Fördelningen på olika slag av malmanledningar och 
mineral under de två sistförflutna åren belyses av sammanställningen nedan. 

Inmutningsverksamhetens omfattning har sålunda under redogörelseåret 
starkt minskats från närmast föregående år. 

Det under några år i motsvarande tabell i tabellverket tillämpade tillväga
gångssättet att uppdela de å två eller flera mineral tillsammans utfärdade 
mutsedlarna efter det övervägande mineralet har, på grund av de stora svårig
heterna att med någon större grad av säkerhet verkställa en dylik fördelning, 
i detta års berättelse övergivits. 

Tilldelade utmål. Enligt 21 § i gruvstadgan skall för inmutad fyndighet, 
då fyndigheten är blottad och prov å malmen erhållits, ett visst utmål an
visas, innefattande det utrymme på marken, varinom gruvägaren sedermera 
har rätt att med andras uteslutande bedriva arbetet. Jämlikt denna bestäm
melse hava 1924 anvisats 57 utmål mot 33 närmast föregående år. 

Sättet för arbetsskyldiglietens fullgörande. För bevarande av rätten till ett 
utmål måste inom detsamma utföras en viss kvantitet arbete varje år eller 
under vissa omständigheter flera års arbetskvantitet på ett år, s. k. försvars
arbete, bergsöverstyrelsen dock obetaget att meddela gruvägare, som innehar 
flera intill varandra gränsande utmål, tillstånd att, så länge de av honom fort
farande innehavas, få under ett eller flera år genom arbete inom något eller 
några av utmålen fullgöra arbetsskyldigheten för dem alla. Har arbetsskyldig-
heten fullgjorts för tre år och utmål blivit gruvan tilldelat, kan gruvägaren i 
stället för försvarsarbete betala en årlig avgift av 50 kronor eller erhålla vilostånd. 

Såsom tab. 18 närmare utvisar, har rätten till erhållna utmål och kon-
cessionerade områden 1924 bevarats i 4 579 utmål och i 16 enligt lagen den 
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28 maj 1886 koncessionerade områden. Arbetsskyldigheten har för dessa ut-
mål och koncessionerade områden 1923 och 1924 fullgjorts på sätt, som fram
går av följande sammanställning. 

Under redogörelseåret hava sonats 61 utmål. Beträffande 181 utmål saknas 
uppgift. 

Beviljade vilostånd. I tab. 19 meddelas uppgifter angående antalet utmål. 
för vilka vilostånd eller förlängning därav beviljats att träda i kraft vid redo
görelseårets utgång eller från och med den 1 januari 1925. Enligt tabellen 
uppgick antalet till 471. För 335 utmål beviljades jämlikt 44 § i gällande 
gravstadga vilostånd av bergmästarne, medan för de övriga 136 förlängt vilo
stånd beviljades av bergsöverstyrelsen. Motsvarande siffror för 1923 voro 
resp. 480 och 163. 

E) Bevillningstaxerad inkomst av bergverksrörelse. 
Den för bevillning upptaxerade inkomsten av bergverksdriften, grundad på 

resultatet av närmast föregående års rörelse, uppgick för de anläggningar, som 
voro i verksamhet under redogörelseåret, till 17 941514 kronor mot 22 514 452 
kronor 1923. Inkomstens fördelning på bergshanteringens olika grenar fram
går av följande tablå. 

I de stenindustriella anläggningarnas anförda inkomstbelopp ingår fält-
spats- och kvartsbrottens bevillningstaxerade inkomst med 18 610 kronor. 
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Résumé. 
Le tableau suivant présente des données sommaires concernant la production 

des industries extractives et métallurgiques en Suède en 1924, 

Aperçu des industries extractives et métallurgiques en 1924. 

L'augmentation notable de la production, qui ressort de ces chiffres, se rapport 
surtout aux mines de fer, dont l'exportation s'est élevée, aux usines de fer, qui 
d'ordinaire étaient en position d'effectuer les commandes, accumulées sous le conflit 
de travail de longue durée en 1923, et aux carrières, où l ' importante production 
des matériaux de pavage s'est bien vendue à l'étranger. 

La production de minerai de fer, qui s'est élevée de 16'3 %, se répart i t de la 
manière suivante: 

De schlich ont été agglomérés les produits suivants: 

L'exportation de minerais de fer s'est élevée, en 1924, à 5 947 593 tonnes 
contre 4 958 016 tonnes en 1923. 

La production de minerai de fer limoneux n'a été que de 6 358 tonnes. 
La production de fonte en 1924, 513 255 tonnes, présente une augmentation 

pas moins de 81'6 % par rapport à 1923. 
La quantité totale des ferro-alliages s'est élevée, en 1924, à 22 106 tonnes 

contre 19 012 tonnes en 1923. 
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La production de fer et de lingots soumis à l'affinage au bas foyer fait voir les 
chiffres suivants: 

Les chiffres concernant les produits principaux de fer et d'acier en barres et 
d'autres ouvrages ont été: 

Les minerais autres que ceux de fer présentent les chiffres suivants: 

Les quantités des principaux métaux autres que le fer, produites en Suède, ont été: 
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L'exploitation des gisements de houille présente le résultat suivant: 

Les pierres dégrossies, concassées, taillées et folies et les antres ouvrages eu pierre 
présentent les chiffres suivants: 



TABELLER 
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Tab. 1. Uppfordringen ur 
I tabellen använda 

Malmens karaktär: t = torrsten : e = engående malm; k = kalkig eller blandmalm; b = blod-

es = engående svartmalm: ks = kalkig svartmalm; o. s. v. 

Brytningsmetod: D = dagbrott; I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; P = pall-

Undersökningsarbete = u. 

') Därav genom magnetisk sovring 26 536 ton. — 2) Beräknad kvantitet, ej uppfordrad. — 3) Ur 
magnetisk sovring 17 909 ton. — ") Genom magnetisk sovring. 
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järngruvorna år 1924. 

beteckningar : 

stensmalm: s = svartmalm ; bt = blodstensmalm, som är torrsten; st = svartmalm, som är torrsten; 

brytning i öppna rum; R = rasbrytning; S = skivbrytning; T = takbrytning utan igensättning. 

äldre upplag. — 4) Magnetiskt sovrad malm från Mellanfältet, Svea- och Diamantgruvorna. — 6) Därav genom 
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1) Därav 13 503 ton genom magnetisk soyring samt 1 600 ton övermalm. — 2) Därav ur äldre varp 
äldre varp 800 ton ; genom magnetisk sovring 1 6 0 4 ton. — ') Genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 
10) Därav genom magnetisk sovring 20 140 ton. 
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200 ton. — 3 Genom magnetisk sovring. — 4) Därav ur äldre yarp 300 ton. — °) Mull. — 6) Däray ur 
11100 ton. — 8) Därav ur äldre varp 4 566 ton. — ° Därav genom magnetisk sovring 14 974 ton. — 
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1) Malmen höll även Bli% mangan. — s) Vaskmalm ur äldre varp. — 3) Blodsten. — 4) Svartmalm. 
mangan. — 8) Därav ur äldre varp 156 ton. — 9) Därav ur äldre varp 493 ton. — 10) Kismalm. — l l) Mull. 
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— 5) Malmen Jiöll även 4'9 % mangan. — 6) Malmen höll även 4 % mangan. — 1) Malmen höll aren 19 % 
— n) Därav 1803 ton mull. — ,s).Genom magnetisk sovring. 
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') Genom magnetisk sovring. — 2J Därav genom magnetisk sovring 7 074 ton. — 3) Därav genom 
ton. — '«) Apatit. — °) MulJ genom magnetisk sovring. — ') Därav genom magnetisk sovring 1 391 ton, — 
10) Ej sovrat vaskgods. — n) Genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 4 592 ton. — 18) Genom mag-
1 649 ton. — u ) Malmen liöll även 10'S % mangan. — I5) Malmen, varav 3 629 ton erhållits genom magnetisk 
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magnetisk sovring 2 002 ton; malmen höll även 9 % mangan. — 4) Därav genom magnetisk sovring 210 485 
s) Därav genom magnetisk sovring 6 770 ton. — 9) Därav genom magnetisk (och vät-) sovring 90 ton. — 
netisk sovring: därav ur äldre varp 1 9 7 6 ton. — I3) Mull genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 
sovring, höll även 10'5 % mangan. 
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') Därav genom magnetisk sovring 070 765 ton. — 2) Därav ur äldre varp 108 679 ton; genom mag-
4) Genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 3 767 ton. — 6) Malmbreccia. 
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netisk sovring; 107 560 ton. — 3) Därav ur äldre varp 15 022 ton; genom magnetisk sovring 25 895 ton. — 

1657 25 4 
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Tab. 2. Järnmalms anrikning, 
I tabellen använda 

Slag av anrikningsverk: m = magnetiskt, mv = kombinerat magnetiskt 

*) Förutom i tabellen redovisade kvantiteter slig och briketter, erhållna med inhemsk järnmalm som 
gruvor, vid två kopparverk erhållits l o i 494 ton purple-ore med värdet 1 106 731 kr., och höllo 37 984 ton 54 % 
redogörelseårets produktion av purple-ore ha vid ett verk framställts 61 610 ton briketter med värdet 1 124 383 kr. 

1) Malmmull. — 2) Svartmalmsslig. — 3) Blodstensslig. — 4) Därav ur äldre varp 1 369 ton. 
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brikettering och sintring år 1924.*) 
beteckningar: 
och våtanrikningsverk. Briketterigsverk: b. Sintringsverk: s. 

utgångsmaterial, ha såsom biprodukt vid kopparframställning ur svavelkisbränder, huvudsakligen från norska 
järn, 0'005 % fosfor och 0'S5 % svavel samt 93 510 ton 58 % järn, 0'0J % fosfor oeh 0'35 % svavel. Av 
Briketteringen pågifk 6 690 timmar. 
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') Kisgods. — 2) Svartmalmsslig. — ') Blodstensslig. — 4) Uteslutande för experimentella ändamål. — 5) Höll 
syra. — ') Värdet uppskattat. — s) Dirar ur äldre varp 3 006 ton. — 9N SmSmalm. — 10) Därav ur äldre 



53 

i övrigt ö'S4 % titansyra oeh Oss % ranadinsyra. — °) Höll i ÖTrigt 6'2 % titansyra och l-4 % vajiadm-
varp 4 592 ton. u ) Värdet framkalkylcrat. 
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Tab. 3. Masugnar och tillverk-
Obs.: Då sifferuppgifterna för ett län fördelats å 

') Därav i annan elektrisk ugn än masugn med träkol och träkolsstybb 1 819 ton. — 2) Därav 1 för koks 
koks i blandning. — "') Därav med träkol och koks i blandning 373 ton. — 8) Därav med träkol och koks i 
— ,0) Därav i andra elektriska ugnar än masugnar, huvudsakligen använda för framställning av ferrolegeringar, 

Tab. 4. Antal begagnade verk och ugnar för 

1) Även använda för sur infodring. 
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ning av tackjärn år 1924. 
tvenne rader, avser den undre elektr iska masugnar . 

enbart. — s) Med koks enbart. 4) Därav med koks enbart 30 361 ton. — 5) Elektriska. — 6) Med träkol och 
blandning 1 0 8 9 ton. —- >) Därav i annan elektrisk ugn än masugn med träkol oeh träkolsstybb 1 2 4 4 ton. 
med träkol 725 ton. 

beredande av smidbart järn och stål år 1924. 
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Tab. 5. Tillverkning av smältstycken, råskenor och göt m. fl. mellan-
produkter jämte skrotat gjutgods av smidbart järn och stål år 1924. 



57 

Tab. 6. Stångjärn och -stål jämte andra grövre tillverkningar av smidesjärn 
eller stål år 1924. 
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Tab. 7. Tillverkning vid bergverken av andra metaller än järn m. m. 
år 1924. 

Anm. Utöver i tabellen upptagna tillverkningar haya redovisats 25 652 610 kg rostat zinkblände med 
värdet 1829 527 kr., och höllo 20 941000 kg 38'69 %, 895 000 kg 38 % och 3 816 610 kg 32 % zink. — 
Av den redovisade kvantiteten eementkoppar höllo 1423 447 kg 87 %, 4 380 298 kg 84-05 % och 1673 kg 
83'38 % koppar. — Av den redovisade kvantiteten frisk- och raffinadhly voro 109 240 kg framställda ur skrot. 
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Tab. 8. Uppfordringen ur andra 
I tabellen använda 

Brytningsmetod: D = dagbrott; I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; T = tak-

') Svavelkis, där ej annorlunda angiyes. — s) Ctmålet är även upptaget i tab. 1. — 3) Av den erhållna 
5) Eulj-sit. — 6) Malmen höll 10—12 % mangan och 23—25 % järn. — 7) Utmål och uppfordringsschakt 
n ) Utmâlen äro även upptagna i tab. 1, i vilken tab. det brutna berget och malmen redovisas. — 18) Zink-, 
tillverkning, vilken kvantitet erhölls i dagbrott. — 14) Koppar- och zinkmalm; därav ur äldre varp 1070 ton 
malmen höll 24 % arsenik, 1'85 % koppar samt 103 gr guld och 220 gr silver per ton; svavelkisen höll 
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malmgruvor än järngruvor år 1924. 
beteckningar: 

brytning utan igensättning ; S = skivbrytning; Undersökningsarbete = u. 

zinkmalmen höllo 3 ton 48 % och 19 ton 42 % zink samt syavelkisen 30 % svavel. — 4) Grafitmalm. — 
iiro redovisade pä Örebro län. — 8) Zinkmalm. — 9) Därav ur äldre varp 250 ton. — 10) Kopparmalm. — 
bly- och kopparmalm: därav ur äldre yarp 422 ton.— 13)Häri ingå 16 574 ton rödmull, använd for rödfärg
zinkmalm.— I5) Zinkmalm; därav ur äldre varp 21227 ton. — 10) Zink-, bly- och kopparmalm. — n ) Arsenik-
42 % svavel, 0'17—1'9 % koppar samt 3—13 gr guld och 50—179 gr silver per ton. 
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Tab. 9. Uppfordringen ur 

1) Av de redovisade, genom Hyllinge gruvas schakt uppfordrade kvantiteterna hava inom Kosendals-
samt inom Bjuvs gruvas utmål i samnia län 11543 ton kol n:o 1, 2 317 ton n:o 2, 443 ton n:o 3 och 1858 
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stenkolsgruvorna år 1924. 

koncessionen i Malmöhus län brutits 3 776 ton kol n:o 1, 384 ton n:o 2, 377 ton n:o 3 och 923 ton berg 
ton berg;. — s) Dagbrott.— s) Därav i dagbrott 1 188 ton kol n:o 2, 16 437 ton klinkerlera och 1 414 ton berg. 
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Tab. 10. Produktionen av oarbetad 
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sten och stenarbeten år 1924. 

') Alunskiffer. 2) Sandsten. 3) ' Kvartsit. 4) Lerskiffor. 5) Flinta. 

IS57 2n 5 
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l) Ar s. k. svarfil graniter. 2) Diirav 2 510 ton kalkmärg?] med värdet 20 000 kr. 
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1) Skifferkalk o. d. med en kvantitet av 1 350 ton. 
2) Arbetad flinta med en kvantitet av 334 ton. 
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]) Kiselgur. 
2_) Slammad krita. 
s) Därav 1 4 1 8 1 hl bränd dolomit med värdet 82 014 kr. 
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Tab. 11. Motorer, använda 

1) Förutom här upptagen drivkraft hava redovisats 23 handvindar, 2 kreatursvandringar och 3 Vindhjul. — Vid sjö
brotten med 2 ångmaskiner om 26 hkr; 5 Oljemotorer om 151 hkr och 13 elektriska motorer om 282 hkr för omedelbar ma-
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vid bergverken år 1924. 1) 

malmsfängsten i Jönköpings län ha anYänts 2 Oljemotorer om tillsammans 55 hkr. — 2j Häri ingå fiiltspats- och kvarts-
skindrift samt 1 ångturbin om 15 hkr för elektrisk gcneratortlrift. 
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Tab. 12. Förbrukningen vid berg-

1) Dessutom hava vid sjöiiialiiisfängsten i Jönköpings län förbrukats 50 ton stenko!, 40 kliui ved och 48 ton flytande 
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verken av bränsle år 19241). 

bränsle. — -) Förbrukningen ay nmsujrnsgas liar endast ofullständigt redovisats. — 8 > Stenkolsgruvor. — 4; Koksugnsgas. 
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Tab. 13. Träkolsförbrukningen vid verk med framställning av 
järn och stål år 1924. 
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Tab. 14. Antal bergverk i verksamhet under år 1924, fördelade efter arbetsgivare. 
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Tab. 15. Antal bergverksarbetare och arbetstimmar med fördelning efter 
skilda slag av bergverk år 1924. 
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l) Därav 2 584 512 arbetstimman- utförda av i kol. (5—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar m. ni. 
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1) Därav 302 473 arbetstimmar utförda av i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar 
m. m. — 2) För fältspats- och kvartsbrott voro siffrorna resp. 210 (varav under jord 13 och vid dagbrytning 118), 
1, 18 och 5 arbetare. — 3) Därav 637 372 arbetstimmar utförda av i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, 
lastare, drängar in. m. — På fältspats- och kvartsbrotten kommo 362 604 arbetstimmar. — 4) Dessutom hava med 
upptagning och rengöring av sjömalmer sysselsatts 30 män över 18 år, därav 20 i Jönköpings, 7 i Kronobergs och 
3 i Kalmar län, för vilka redovisats resp. 21 216, 2 700 och 48 arbetstimmar. 
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Tab. 16. Antal mutsedlar, utfärdade under år 1924. 

1 Svavel- och kopparkis. — 2) Därav i svavolkis och blymalm. — 3J Koppar-, järn- och manganmalm. 
— A) Därav 6 koppar- och koboltmalm. - '") Därav 5 svavelkis-, koppar-, nickel- och zinkmalm. — 6) Mo-

lybdcn- och kopparmalm. 

1657 25 6 



82 

Tab. 17. Antal utmål, tilldelade under år 1924. 

Tab. 18. Sätten för bibehållande av äganderätt till utmålen1) år 1924. 

1) Beträffande stenkolsgruvor jämväl enligt lagen den 28 maj 1886 koncessioncrade områden. 
2l Därav 26 med förlängt vilostånd. 
3) » 83 » 
4) » 7 . . » » 
5) Dessutom har arbetsskyldigheten fullgjorts genom arbete under året vid 26 sjömalmsutmål, därav 

8 inom .Jönköpings, 1 inom Jönköpings och Kronobcvgs, 1 inom Älvsborgs och Jönköpings. 14 inom Kronobergs 
och 2 inom Kalmar län, samt genom arbete under ett föregående år vid 29 sjömalmsutmål, därav 15 inom 
Jönköpings, 1 inom Älvsborgs, 6 inom Jönköpings och Kronobergs samt 7 inom Kalmar län, varjämte arbets-
skyldigheten fullgjorts genom arbete under året vid 1 grönstensutmål i Kalmar län. 



83 

r Därav i med förlängt vilostånd. 
•', „ 5 » 

Tab. 19. Antal utmål, för vilka vilostånd beviljats att gälla från och 
med den 1 januari 1925. 
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